

# OSTATNIE WIADOMOSCI

Prenumerata miesięczna  
1.95 z odn. do domu  
1.50 z odb. w Adm.

## KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VII.

Kraków, Sroda 3 marca 1937 r.

Nr. 62

# Dyktaturę w Hiszpanii

## zapowiada generał Mola

**SALAMANKA.** Dowódca armii północnej gen. Mola wygłosił wczoraj przez radio przemówienie, w którym dał zarys przyszłego ustroju Hiszpanii.

Wśród głównych punktów programowych położył gen. Mola specjalny nacisk na zupełną niezależność Hiszpanii

od jakichkolwiek wpływów zagranicznych.

Ustrój państwa zostanie oparty na zasadach totalnych, ze szczególnym uwzględnieniem intensyfikacji produkcji i racjonalizacji przemysłu.

Dużo uwagi poświęcać będzie państwo młodzieży.

Jednym z naczelnych zadań

przyszłego rządu będzie rozbudowa floty i armii.

Nowa Hiszpania, oparta na miłości ojczyzny i wspólnocie wszystkich warstw społecznych, nie będzie miała nic wspólnego z poprzednimi rządami.

**BERLIN.** Dwóch dostojników kościoła katolickiego w

Hiszpanii, kardynał Tomas i biskup Olachea, przyjęło w Pampelunie przedstawiciela „Lokal Anzeiger”, udzielając mu szeregu wyjaśnień o sytuacji kościoła katolickiego w okresie wojny domowej.

Według słów kardynała Tomasa, liczba zamordowanych księży wynosi około 6 tysięcy.

**SALAMANKA.** Główna kwatery powstańcza wydała dziś rano następujący komunikat:

Mimo złych warunków atmosferycznych, wojska rządowe wykazały na froncie małym doświadczeniem żywioną dzielność.

Na odcinkach Aravaca, Lamanosa, dzielnicy uniwer-

syteckiej i Arganda, po silnym przygotowaniu artylerii rządowej nie nastąpił atak piechoty. Wojska powstańcze poczyniły nowe postępy na drodze do Walencji.

Arganda znajduje się pod ogniem artylerii powstańczej. Na odcinku Carabanchel Bajó odparto atak oddziałów rządowych.

Straty po stronie nieprzyjaciela wynoszą 180 zabitych i wielu rannych.

**MADRYT.** W sobotę, przed trybunałem ludowym toczyła się rozprawa przeciwko lotnikowi powstańczemu kapralowi San Juan Gongora, który spadł na spadochronie z samolotu „Junkersa”, trafionego przez wojska rządowe na froncie Toledo.

Przyznał się on do tego, iż brał udział w bombardowaniu Madrytu, dodając, iż spełnił w ten sposób swój obowiązek.

Oskarżyciel domagał się kary śmierci. Wyrok nie został jeszcze ogłoszony.

**BAYONNE.** Uchodźcy, którzy przybyli tu wczoraj drogą morską z Santander, oświadczyli, że obie walczące strony poniosły na odcinku Orivedo olbrzymie straty.

W piątek przybyły do Santander trzy pociągi sanitarne wypełnione rannymi.

Ludność cywilna w Santander cierpi skutkiem braku żywności, natomiast zapotrzebowanie odciałów frontowych nie pozostawia podobno nic do życzenia.

**BILBAO.** Komunikat urzędowy Rady Obrony Bilbao podaje:

Wojska nasze kontynuowały bombardowanie pozycji nieprzyjacielskich przy pomocy miotaczy min i moździerzy, zadając ciężkie straty.

Artyleria nasza skutecznie ostrzeliwała koncentrujące się oddziały nieprzyjacielskie pod Moudragon. Bombardowaliśmy również Archavaleta.

**BARCELONA.** Z Montaban donoszą, że powstańcy atakowali gwałtownie pozycje rządowe w Portal Aubio na najbardziej południowym odcinku frontu aragońskiego.

Pomimo, że atak poprzedzony był ogniem artylerii wspieranym przez lotnictwo został odparty.

## Stracenie mordercy

Wezorajszej nocy został wykonany w Poznaniu na podwórzu więziennym wyrok śmierci na 23-letnim Marianie Białkowskim, skazanym na śmierć za popełnione w ubiegłym roku morderstwo rabunkowe na osobach małżonków Gapików

## Powodzie niszczą Francję

### Najwyższa fala spodziewana jest jutro

**PARYŻ.** Poziom wody na Sekwanie stale wzrasta. Punkt kulminacyjny spodziewany jest we wtorek. Dotychczas szkody, wyrządzone powodzią nie są wielkie, ale panuje niepokój w związku z przybożem wód.

Rzeka Marna wylała również, zatapiając łaki w okolicach Vitry — le Francois. Na rzece Aisne wstrzymano żegluga.

W Rouen Sekwana zalała bulwary.

W najbliższym czasie należy oczekiwać przerwania żeglugi pomiędzy Rouen a Paryżem.

**BOULOGNE.** W okręgu Boulogne szaleje burza śnieżna i gradowa. Statki rybackie nie wyszły z portu.

Ruch samochodów i tramwajów na pobrzeżnej drodze został przez fale morskie przerwany.

**PARYŻ.** Ministerstwo robót publicznych donosi, że wylew Marny i górnej Sekwany trwać będzie jeszcze przez kilka dni. Natomiast woda na

Yonne zaczyna opadać, dzięki czemu można żywić nadzieję, że przewidywany na

wtorek najwyższy stan Sekwany w obszarze Paryża nie przekroczy 5 m.

## Wyglodzone kobiety francuskie

### rozgrabiły zapasy chleba

**PARYŻ.** W St. Nazaire, gdzie niedawno odbyły się wielkie manifestacje frontu ludowego z udziałem premiera Bluma, wybuchł strajk pracowników piekarskich, który doprowadził do poważnych zaburzeń.

Ponieważ robotnicy wysunęli żądanie podwyżki zarob-

ków do wysokości 6 franków, a przemysłowcy zgadzają się tylko na 2 i pół franka, strajk przybrał dość ostry charakter i ostatecznie doprowadził do wyczerpania w mieście zapasów chleba.

Gdy sprowadzone przez władze administracyjne z magazynów wojskowych zapasy chleba okazały się niewystar-

czające, kobiety zniecierpliwione wyczekiwaniem po kilka godzin na chleb przysięgły szturm do gmachu prefektury i rozgrabiły resztkę przywiezionego zapasu chleba.

Miejscowy mer dep. Blanco w rozplakatowanej odezwie wezwa. ludność do zachowania spokoju.

## Stronictwo Ludowe nie pójdzie

### z obozem zorganizowanym przez płk. Koca

Naczelny Komitet Wykonawczy Stronictwa Ludowego, obradujący w dniu 26 lutego nad sytuacją, wytworzo-

na deklaracją płk. Koca powziął następującą uchwałę: „Stronictwo Ludowe stojąc na gruncie swego programu,

który uwzględnia tak interesy państwa jak i ściśle z nim związane interesy mas ludowych przestrzegać będzie nadal swej niezależności organizacyjnej i samodzielności politycznej.

Jedynym możliwym sposobem pozyskania chłopów do współdziałania byłoby uwzględnienie ich żądań politycznych i społecznych jasno sformułowanych w deklaracji nowosieleckiej.

Ponieważ deklaracja płk. Koca pomija nie tylko te żądania ale wszystkie istotne prawa i interesy ludu, Stronictwo Ludowe przeciwstawić się musi akcji wszczętej przez p. płk. Koca i tworzonej przez niego partii politycznej.

N. K. W. wzywa chłopów do silniejszego jeszcze zwracania szeregów i wzmożenia wysiłków organizacyjnych i przygotowania się do wykonania uchwał, które zapadły na ostatnim kongresie Stronictwa Ludowego.

## Król zabronił pod grozą śmierci

### udziału w zaburzeniach w Palestynie

**LONDYN.** Król Ibn Saud wydał zarządzenie, zabraniające jego poddanym, pod gro-

zą kary śmierci, brania udziału w zaburzeniach w Palestynie.

W związku z tym zarządzeniem wzmocniono patrole na północnej granicy Hedżasu.

## W pobliżu prawdziwej wojny

### nie mogą się odbyć manewry floty W. Brytanii

**LONDYN.** Admiralicja brytyjska zawiadomiła, że z powodu specjalnych warunków, stworzonych przez konflikt hiszpański, kombinowane manewry floty Metropolii i eskadry śródziemnomorskiej, które miały się odbyć w zachodniej części Morza Śródziemnego, odbędą się na południu Atlantyku.

Władze morskie nie życzą

sobie, aby ćwiczenia te, podczas których okręty przybierały pozory jednostek biorących

udział w boju, rozgrywały się w pobliżu widowni prawdziwych operacji.

## 18 trupów w obronie ekspedycji

**TOKIO.** Jak donosi agencja Domei, w dn. 24 lutego około 500 bandytów zaatakowało pod Hokiczein w prowincji Sankiang w Mandżurii misję naukową japońską, eskortowa-

na przez mieszany oddział japońsko-mandżurski.

W czasie walk zabitych zostało 18-tu żołnierzy japońskich, a dwóch żołnierzy mandżurskich odniosło rany.

SKŁADAJCIE OFIARY NA

Fundusz Obrony Morskiej













